PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030
 Manaus/AM - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque -  2º Andar - Sala 207

REQUERIMENTO Nº 215/2026

AUTOR: DEPUTADO COMANDANTE DAN (PODEMOS/AM)

ASSUNTO: Requer à mesa diretora, na forma regimental e depois de ouvido o douto plenário, a

realização de Sessão Especial no plenário Ruy Araújo, em Homenagem aos 70 anos de existência

do Comando Militar da Amazônia – CMA pelos seus relevantes serviços prestados a sociedade

amazonense, a ser realizado no dia 03 de novembro de 2026 às 14h.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados;

JUSTIFICATIVA

O Comando Militar da Amazônia foi criado em 27 de outubro de 1956 pelo presidente

Juscelino Kubitschek, por meio do decreto nº 40.179, com sede em Belém/PA. Sob comando do

General Rodrigo Octávio Jordão Ramos teve sua sede transferida para Manaus em 1969, quando

passou a acumular o comando com a recém-criada 12ª RM na capital do Amazonas, ao mesmo

tempo em que se separava da 8ª RM, que passava a ser OM subordinada. Em 1982 os Comandos

do CMA e 12ª RM foram separados, passando as 8ª e 12ª RM a situação de subordinadas ao CMA,

onde passou por várias transformações até a constituição atual que abrange os estados do Acre,

Amazonas, Rondônia e Roraima, em que o CMA é responsável pela atuação da Força Terrestre. Com

o passar dos anos, o CMA cresceu de importância no cenário nacional e, hoje, engloba organizações

militares de todas as armas e todos os serviços, participando do processo de consolidação da defesa

do território nacional, haja vista guarnecer mais de 9 mil km de fronteiras com sete países sul-

americanos, fator que impõe ao CMA preocupação constante com o adestramento e preparo de

seu contingente.

O CMA é um Comando Militar de Área estratégico na região com a maior faixa de fronteira

do Brasil sob sua jurisdição, fazendo limite com cinco países sul-americanos e tem como missão

conduzir o preparo e o emprego das suas Organizações Militares na área da Amazônia Ocidental.

Suas tropas, sempre de prontidão, estão incessantemente envolvidas em ações cujo principal

objetivo é a Defesa da Pátria, protegendo suas fronteiras, cuidando do seu povo e preservando a

integridade territorial em todos os pontos da nossa abrangente Amazônia. O dia 27 de outubro,

trata-se de uma data memorável para a história brasileira, na qual se homenageia o Comando

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4CB23E84001571DB . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 14:48:21

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002915:

PÁGINA 1

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030
 Manaus/AM - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque -  2º Andar - Sala 207

Militar da Amazônia que ao completar seu 69º aniversário de criação continua a demonstrar, no

presente, a mesma paixão, determinação, ousadia e espírito de sacrifício que impulsionaram nossos

antepassados na defesa da Amazônia Brasileira. O CMA reconhece plenamente que, se a missão de

nossos antecessores foi árdua na conquista e manutenção desta região, é nossa responsabilidade

persistir para desenvolvê-la e protegê-la contra qualquer ameaça à Amazônia Brasileira. Nossos

militares não poupam esforços nem sacrifícios, e buscam constantemente soluções criativas e novas

ideias para contribuir com o desenvolvimento sustentável e a preservação da Amazônia Brasileira.

Arquiteto e engenheiro que visionou e construiu o CMA, unidade por unidade, o General Rodrigo

Octávio Jordão Ramos deixou uma marca indelével em todas as Organizações Militares deste

Grande Comando Amazônico. Sua frase icônica ressoa em toda a Instituição: "Árdua é a missão de

desenvolver e defender a Amazônia. Muito mais difícil, porém, foi a de nossos antepassados em

conquistá-la e mantê-la!”

Desta forma, por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta propositura. Portanto, requeiro à Mesa Diretora, com aquiescência do Soberano Plenário, na

forma regimental, que seja realizada Sessão Especial no plenário Ruy Araújo, em Homenagem aos

70 anos de existência do Comando Militar da Amazônia – CMA pelos seus relevantes serviços

prestados a sociedade amazonense, a ser realizado no dia 03 de novembro de 2026 às 14h.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 02 de fevereiro

de 2026.

COMANDANTE DAN
Deputado Estadual

PODEMOS/AM

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4CB23E84001571DB . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 14:48:21

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002915:

PÁGINA 2